证券代码:300358          证券简称:楚天科技          公告编号：2020-034 号

楚天科技股份有限公司

2019 年度财务决算报告

楚天科技股份有限公司（以下简称“楚天科技”“公司”）2019 年度财务报

表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了众环审字

(2020)110044 号标准无保留意见的审计报告。报告期内公司实现营业收入

191,596.62 万元，实现利润总额 4,627.37 万元,实现净利润 4,730.89 万元。

一、主要财务指标

单位：万元

项目 2019年 2018年 本年比上年增减

营业收入（万元） 191,596.62 163,179.06 17.41%

营业成本（万元） 131,602.47 109,605.01 20.07%

营业利润（万元） 4,781.83 4,330.40 10.42%

利润总额（万元） 4,627.37 4,313.62 7.27%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 4,688.78 4,131.49 13.49%

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（万元）
1,845.25 1,766.77 4.44%

经营活动产生的现金流量净额（万元） 27,421.88 20,437.93 34.17%

基本每股收益（元/股） 0.10 0.09 11.11%

稀释每股收益（元/股） 0.10 0.09 11.11%

加权平均净资产收益率 2.05% 1.85% 0.20%

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
0.81% 0.79% 0.02%

项目 2019年末 2018年末 本年末比上年末增

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

减

期末总股本（万股） 46,788.74 47,364.79 -1.22%

资产总额（万元） 449,507.89 416,049.36 8.04%

负债总额（万元） 208,031.35 177,207.63 17.39%

归属于上市公司股东的净资产（万元） 238,335.27 235,733.65 1.10%

归属于上市公司普通股股东的每股净

资产（元/股）
5.0939 4.9770 2.35%

资产负债率 46.28% 42.59% 3.69%

二、经营成果状况

1、2019年公司实现营业收入191,596.62万元，较上年增加28,417.56万元，

增长17.41%，营业成本较上年增加21,997.46万元，增长20.07%。营业收入较

上年同期上升主要原因系：

（1）2019年，公司继续向提供医药装备整体解决方案、制药整厂项目工程

总承包（EPC）和医药智慧工厂深耕，其中，冻干制剂整体解决方案营业收入金额

69,231.20万元，较上年增长18.63%。

（2）报告期内，子公司经营状况良好，其实现的营业收入占总收入的比

率为27.59%。

2、 2019年管理费用 11,059.43万元，较上年增加 2,163.17万元，增长

24.32%。主要原因系：（1）人工成本上升，致使薪酬成本较上年增加835.12

万元；（2）维修及折旧费较上年增加469.66万元，一方面，公司下属全资子公

司楚天机器人2018年年末部分在建项目公租房、部分后包装线和仓储物流项目

转固致使折旧费较去年同期增加；另一方面，2019年公司为提高设备生产加工

精度，加大设备维护保养致使维修费增加。

3、2019 年研发费用 17,864.19 万元，较上年增加 3,403.36 万元，增长

23.54%。主要原因系公司本年度继续加大新产品、新技术的研发投入，与德国

Romaco 形成技术互通平台，研发人员薪酬、差旅费、材料投入较上年增加

3,221.03 万元。

4、2019 年对子公司楚天华通商誉进行减值测试，计提 3,569.78万元商誉减值。

5、2019 年其他收益 2,930.94 万元，较上年增加 1,406.14 万元，增长

92.22%，主要系：（1）本报告期公司与日常经营相关的政府补助较上年增加

915.42 万元；（2）报告期内，公司收到的软件退税 750.38 万元,较上年增加

475.86 万元。

6、2019年营业外收入 465.48万元，较上年增加 316.19万元，增长 211.80%，

主要原因系报告期内楚天华通清理往来款，将部分无需支付的款项计入营业外

收入。

7、2019年营业外支出 619.94万元，较上年增加 453.87万元，增长 273.29%，

主要原因系：报告期内公司下属孙公司吉林华通与神威药业合同纠纷案中，法

院判决吉林华通赔偿神威药业损失 500 万元，公司将事项确认预计负债和营业

外支出 500 万元。

三、主要财务状况

“期初”指 2019 年 1 月 1 日，“期末”指 2019 年 12 月 31 日。

2019 年期末总资产 449,507.89 万元，较期初增加 34,161.75 万元，增长

8.22%；2019 年期末总负债 208,031.35 万元，较期初增加 30,823.72 万元，

增长 17.39%；2019 年期末归属于普通股股东权益 238,335.27 万元，较期初增

加 3,295.93 万元，增长 1.40%。主要变动项目如下：

1、2019 年期末应收票据余额 7,795.12 万元，较期初增加 4,000.38 万元，

增长 105.42%，主要原因系公司及下属子公司销售规模增长，销售回款中银行

承兑汇票方式回款增加所致。

2、2019 年期末预付款项余额 5,646.41 万元，较期初增加 2,459.47 万元，

增长 77.17%。主要原因系购买进口原材料预付款项增加所致。

3、2019 年期末其他流动资产余额 38,005.74 万元，较期初增加 16,082.37

万元，增长 73.36%，主要原因系楚天机器人报告期购买理财产品增加所致。

4、2019 年期末在建工程余额 2,181.38 万元,较期初减少 7,317.23 万元,

下降 77.03%，主要原因系楚天机器人在建项目后包装线工业机器人项目、智

能仓储物流系统项目、设备等完工转固所致。

5、2019 年期末其他非流动资产期末余额 4,009.64 万元，较期初增加

2,867.84 万元，增长 251.17%，主要原因系子公司楚天机器人预付工程设备款

导致。

6、2019 年期末短期借款余额 61,930 万元，较期初增加 20,130 万元，增

长 48.16%，主要原因系年初至报告期内公司向银行新增短期借款所致。

7、2019 年期末其他应付款余额 5,107.62 万元，较期初减少 5,076.06 万

元，下降 49.85%，主要原因系本年度支付未满足解锁条件的限制性股权激励

股回购款所致。

8、2019 年期末预计负债余额 1,233.93 万元，较期初增加 623.89 万元，

增长 102.27%，主要原因系孙公司吉林华通与神威药业合同纠纷案中，法院判

决吉林华通赔偿神威药业损失 500 万元，公司将该事项确认预计负债 500 万元

所致。

9、2019 年期末资本公积余额 109,146.76 万元，较期初减少 6,332.98 万

元，下降 5.48%，主要原因系公司本年度未达成股权激励计划考核目标，回购

剩余不符合解锁条件股份，相应冲减资本公司导致。

   四、现金流量状况

1、2019 年经营活动产生的现金流量净额为 27,421.88 万元，较上年增加

6,983.96 万元，同比增长 34.17%。主要系报告期销售商品、提供劳务收到的

现金较上年增长 6.91%，同时购买商品、接受劳务支付的现金较上年下降 3.89%

所致；

2、 2019 年投资活动现金流量净额为 -28,201.68 万元，较上年减少

27,637.52 万元，同比下降 4,898.89%。主要系本期楚天机器人购买理财产品

支出的现金较上年增加所致。

3、2019 年筹资活动现金流量净额为 10,515 万元，较上年减少 13,179.14

万元，同比增加 494.69%。主要系本期向银行新增短期借款所致。

特此公告。

楚天科技股份有限公司董事会

2020 年 3 月 27 日